
Ministério Público Federal
Procuradoria da República no Estado do Amazonas

Edital PR/AM n.° 2, 01 de junho de 2016.

Prorrogação do prazo de inscrição para o
III  Processo Seletivo Público de  2016 da
Procuradoria da República no Amazonas –
PR/AM  para  Contratação  de  Estagiários,
Nível  Superior,  na  área  de  Antropologia,
com lotação na PRM-Tabatinga.

A Coordenadora dos Processos Seletivos de Estagiários da Procuradoria
da República no Amazonas, com fundamento no Regulamento do Programa de
Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378,
de 9 de agosto de 2010, alterada pelas Portarias PGR/MPU nº 576, de 12 de
novembro de 2010, nº 155, de 30 de março de 2011 e nº 539, de 4 de outubro
de 2011, e tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº
652, de 30 de outubro de 2012, RESOLVE:

I.  PRORROGAR o  prazo  de  inscrição  no  processo  seletivo  para

estagiário de Antropologia da PRM-Tabatinga até o dia 10/06/2016;

II. O CRONOGRAMA passa a ser:

Publicação do Edital 23/05/2016
Período das inscrições: 24/05/2016 a 10/06/2016
Local das inscrições: Via internet, no site

http://www.mpf.mp.br/am/estagie-conosco
Horário das inscrições: No período de 8h às 17h 
Confirmação  de  inscrição  no
prédio  PRM-TABATINGA:
apresentar  documento  que
comprove  ter  cursado,  pelo
menos,  40%  (quarenta  por
cento) da carga horária ou dos
créditos  do  curso  de
Antropologia:

13 a 16/06/2016

Horário  e  Local  para
confirmação  das  inscrições
(comparecimento obrigatório):

Segunda a sexta-feira, das 8h às 16h.
Local:  Rua Aires da Cunha, 48, Bairro Ibirapuera -
Sede da Subseção Judiciária -  Tabatinga/AM - CEP

69640-000 
Setor: Coordenadoria de Administração

http://www.mpf.mp.br/am/estagie-conosco


 Fone: (97) 3412-2209
Divulgação  da  lista  de
candidatos  com  inscrições
confirmadas:

17/06/2016

Aplicação da prova  Discursiva: 19/06/2016 (domingo), das 09h às 13h
Resultado  Provisório  da  Prova
Discursiva:

27/06/2016

Apresentação  de  Recurso  da
Prova Discursiva:

28 e 29/06/2016

Resultado  Final  do  Processo
Seletivo  e  da  apreciação  dos
Recursos:

04/06/16

BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA 
Coordenadora dos Processos Seletivos de Estagiários da PR/AM


